
 1 

Presentación 
  

 En el siglo II se inicia la historia de la Bibliografía con los trabajos bibliográficos 
de Galeno.  Muchas otras obras fueron elaboradas durante los siglos siguientes y en 
la Edad Media; con la invención de la Imprenta, las posibilidades de desarrollo 
bibliográfico aumentaron ilimitadamente. 

  
   Las bibliografías constituyen un instrumento muy útil para expertos, estudiantes, 

profesores, investigadores y usuarios en general. 
  
   Elaboramos el presente trabajo bibliográfico, donde se plasma la vida y obra del 

Profesor Rafael Obregón Loría, uno de los principales escritores de la historia de 
Costa Rica. 

  
   En este trabajo bibliográfico se ofrece un listado de los libros, artículos de revista 

del autor, artículos de periódicos acerca del autor y comentarios hechos por él a 
varios otros autores. 

           La obra se divide en cinco partes principales:           

        En la primera parte se ofrece un instructivo para el usuario. 

        En la segunda parte se presenta la biografía del Profesor Rafael Obregón     Loría. 

        La tercera parte abarca citas bibliográficas ordenadas cronológicamente con un 
indicador alfanumérico (1R, 1L, 1P) y sus descriptores o palabra    clave. 

        La cuarta parte, un índice de título ordenado alfabéticamente con su respectivo 
indicador alfanumérico. 

        La quinta parte contiene el índice de descriptores y además al final se anexan 
algunos artículos de revistas y periódicos. 

  
  
     Las personas interesadas en consultar los artículos de Don Rafael (como 

cariñosamente le llamaban), lo pueden hacer en la Biblioteca Carlos Monge Alfaro y 
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco, además en la Sede de Occidente de la Universidad 
de Costa Rica y en la Biblioteca Nacional de Costa Rica, además en este trabajo se 
anexan algunos de los artículos aquí mencionados. 

  
    Deseamos que esta obra sea de mucha utilidad y gran beneficio para posteriores 

investigaciones sobre él. 
  
  



 2 

 
Dedicatoria 

  
  
 
 
 
  
  
  

Dedicamos este trabajo a todas 
aquellas personas que dieron su aporte 
para lograr recopilar la información. 
 
Especialmente a Dios, 
a Melania Molina y Osvaldo Marín 
por su colaboración en este trabajo. 
 
A la Profesora del Curso Bibliografía  
General, Licenciada Sonia Pineda, 
por su apoyo y ayuda al realizar esta 
labor. 
 
Y a don Raúl Aguilar, Director del Museo  
Juan Santamaría  en Alajuela por todos 
 los materiales que nos facilitó y por sus  
anécdotas con Don Rafael .  
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
Abreviaturas 

  
  
Las abreviaturas a utilizar son las siguientes: 
 
  
p.  .................................... páginas.   
C.R.  .................................Costa Rica. 
U.C.R.  ............................ Universidad de Costa Rica. 
BNAC  ............................. Biblioteca Nacional. 
BCMA ...............................Biblioteca Carlos Monge Alfaro. 
BLDT  ...............................Biblioteca Luis Demetrio Tinoco. 
BSO  ............................... .Biblioteca Sede de Occidente.     
[se]  ...................................sin editorial      
[sf] .....................................sin fecha                                                                                          
  
  
  



 4 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
I PARTE: 

INSTRUCTIVO PARA EL USUARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instructivo para el Usuario 
  
    Para que el lector de este trabajo haga uso del mismo sin dificultad, a continuación se 
presentan tres esquemas de registros bibliográficos, según el tipo de material citado, 
posteriormente se encuentra el cuerpo del trabajo el cual contiene 69 referencias 
bibliográficas ordenadas cronológicamente. 
  
  
  
Presentación de las Referencias Bibliográficas 
  
Libros 
 
  
  
  
  
  
  
  

Número de 
ubicación 

Autor Título del 
libro 

 

 

1L 
Obregón Loría, Rafael.  La masonería en Costa Rica. 
   San José, C.R.:  Tormo 1938. 
 
Describe los cuatro períodos... 
   



 6 

  
  
  
 
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Revistas 
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

Lugar 

Resumen 

Descriptores Editorial 

Ubicación del 
material 

Año 

Número de 
ubicación 

Autor Título del 
artículo 

Resumen 

Título de la 
revista 

 

 

1R 
Obregón Loría, Rafael.  “Fragmentos de los escritores 
de Don José Comas Solá”.  En:  Repertorio Americano.  
28 (8): 116-117.  Feb., 1934. 
 
Para trabajar bien, con gusto es necesario... 
   
Comas Solá, José            BNAC 
 



 7 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 Periódicos 
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  

Descriptores 

Volumen y 
número de la 

revista, páginas, 
mes y año. 

Ubicación del 
material 

Número de 
ubicación 

Autores 

Periódico 

Resumen 

Año 

 

 

1P 
De la Ossa, Carlos y Thompson Quirós, Eduardo.  “ 
   Rafael Obregón Loría:  Maestro de la historia  
   nacional”. 
   La Nación.  (San José, C.R.), 28 de Setiembre,  
   1974. p.7. 
 
Obras escogidas... 
 
Obregón Loría, Rafael, Maestro      BNAC 
   
Masonería, Costa Rica.            BCMA 
 

Título del 
artículo 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 
  

ÍNDICE DE DESCRIPTORES 
  
  
 Para agilizar la consulta de esta herramienta se han diseñado tres tipos de 

índices, título, descriptor y autor, en cada caso el indicador aparece al final: 
  
  
        L: LIBRO 
 P: PERIÓDICO 
 R: REVISTA 
  
  
            Ejemplo :    
 
  
  
  
  
  
  

Descriptores 
Provincia 

y país 
Ubicación del 

material 
Fecha 

Alajuela 32L, 20P 
 
Armas  15R 
 
Autoridad 14L 



 9 

  
  
  
   Como se puede notar en este ejemplo, el descriptor Alajuela aparece en un libro y en 
un artículo de periódico. 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE DE TÍTULOS 
  
Para dicho índice se utilizan los mismos indicadores: L, P, R. 
  
Ejemplo: 
  
  

      A. 
  

                    Actividades masónicas en Centroamérica antes de 1865. 13L 

                    Antecedentes y creación de la Universidad de Costa Rica. 28L 

                    Apuntes acerca de la masonería antigua en Costa Rica. 5R 

   

  
  
   El ejemplo anterior resalta los títulos de los diferentes referencias bibliográficas con 
su respectivo indicador. 
  
  



 10 

  
INDICE DE AUTOR 

  
  
  

 
 Carvajal A. Guillermo. 7P 
 Castegnaro, Marta. 5P 
 De la Ossa, Carlos. 1P 
 
   

  
  
  
   Este ejemplo es de los diferentes autores que aparecen en el trabajo bibliográfico de 
Rafael Obregón  Loría. Se encuentran ordenados alfabéticamente. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
  
  

 
 
 
 
 
 



 11 

 
II PARTE: 

BIOGRAFÍA DE 
RAFAEL OBREGÓN LORÍA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Obregón Loría 
  

 Lugar y fecha de nacimiento:  San José, 9 de julio de 1911. 
Fecha de defunción:  San José 25 de abril del 2000. 
Profesión:  Historiador y profesor destacado. 
Sus Seudónimos: Emanuel Aguilar J. 
                             Esteban Iglesias 
 

 Sus padres fueron don  Miguel Obregón Lizano, benemérito de la Patria  y      
destacado organizador de las bibliotecas públicas del país, y doña Clotilde Loría 
Iglesias. 
  

    Don Rafael se desempeñó como profesor en el Liceo de Costa Rica Colegio 
Superior de Señoritas y Colegio Nuestra Señora de Sión, desde 1932 hasta 1942. 
  
 De 1943 a 1945 fue profesor en el College de Western University en Ontario, 
Canadá. 
  
 De 1954 a 1968 fue profesor de matemática en el Colegio Omar Dengo. 
  



 12 

      En 1955 se inició trabajando como investigador de la historia costarricense.  
  
 Don Rafael era partidario de la reforma, estaba muy unido al grupo de don Rodrigo 
Facio, don Abelardo Bonilla, don Enrique Macaya, don Carlos Monge Alfaro y don Jorge 
Volio, quienes fueron sus impulsadores. 
  
 Entre los años 1946 y 1981 trabajó como profesor en la U.C.R. y durante 33 años 
tuvo a su cargo la Cátedra de Historia Republicana de Costa Rica. 
  
 Ocupó el cargo de catedrático de la Escuela de Filosofía y Letras, y después 
impulsó la creación del Departamento de Historia y Geografía, del que fue el primer 
director, eso desde 1969 a 1975, es decir durante 16 años de la Facultad de Ciencias y 
Letras de la U.C.R., al igual que de 1969 a 1975;  es decir, durante 16 años. 
  
 Entre los años de 1979 y 1981 fue director y fundador de la Escuela de Historia y 
Geografía de la Universidad de Costa Rica. 
  
 Además de estas labores, Don Rafael hizo diferentes publicaciones que van desde 
libros hasta artículos en revistas y periódicos y otras que el autor nunca publicó y regaló 
a su alumnos y amigos. 
  
       El es el autor del libro "Costa Rica y la Guerra del 56", cuyo título anterior fue "La 
Campaña del Tránsito". Esta es una obra clásica que cubre la historeografía 
costarricense referente al tema de la Campaña, la cual preparó con motivo de la 
celebración del centenario del triunfo costarricense frente a los filibusteros de William 
Walker. Según varias opiniones ésta, es su investigación más importante, pionera, que 
aporta elementos de análisis necesarios para comprender tan importante gesta 
histórica. 
  
 La obra de Don Rafael ha trascendido las fronteras de nuestro país y ha sido citada 
en libros de historiadores de diferentes países. 
  
   Don Rafael Obregón se destacó en vida por su modestia, generosidad, espíritu de 
servicio, espontaneidad, auténtico maestro, humilde, éstas y otras incomparables 
cualidades, le dieron a conocer al inolvidable maestro. 
 

      Dijo haber admirado al Doctor Castro Madriz, Braulio Carrillo, Juan Rafael Mora y a 
Tomás Guardia. 
  
       Este historiador, pasó años investigando y escudriñando los secretos, hechos y 
procesos de los gobernantes en su tiempo de la colonia, la formación del Estado 
Nacional Costarricense en la Federación, la Campaña de Tránsito, el cierre de la 
Universidad de Santo Tomás y la Masonería. 
  
  Todas sus obras se caracterizan por su originalidad, tratamiento serio y exhaustivo 
de los temas y por su prosa narrativa. 
  



 13 

       Sus discípulos lo recuerdan con enormes virtudes y sus amenas clases en donde 
la docencia y la alegría se mezclaban en sus lecciones magistrales, y en donde todos 
querían que se prolongaran. 
  
     Don  Rafael recibió premios, condecoraciones y varios honores como el hecho de 
que el Museo de la Logia Masónica lleva su nombre y la colocación de una placa en su 
honor frente a la Biblioteca Carlos Monge Alfaro de la Universidad de Costa Rica en 
1974. 
  
  En 1979 se le otorga el premio Magón y el Premio Nacional Aquileo J. Echeverría 
de la rama de Historia. 
           
       El 11 de octubre de 1985 le fue entregado el premio "Fernández Ferraz" que 
convocó el Instituto de Cultura Hispánica y de Cooperación Iberoamericana (ICI), este 
premio es otorgado al educador costarricense que haya dedicado su vida a la 
enseñanza superior. 
           
     En 1991 recibe el Doctorado Honoris Causa que fue otorgado por el Consejo 
Universitario con la máxima distinción que otorga la Universidad de Costa Rica. 
  
   Don Rafael siempre contribuyó en el desarrollo de la historia, geografía y, en general, 
con la cultura de Costa Rica. 

  
      En 1997 el Instituto Panamericano de Geografía e Historia le otorga otro premio por 
sus exquisitas prosas en la historia. 

  
       Don Rafael Obregón muere el 25 de abril del 2000 a la edad de 88 años,  su funeral 
asistió gran cantidad de amigos, parientes y exalumnos que llegaron a brindarle el 
último adiós. Fue enterrado el 26 de abril, en el Cementerio General de San José. 
 
   Su deceso conmovió a muchos, desde los profesores que consideran que falleció el 
gran historiador del siglo XX hasta sus exalumnos que le guardaban gran cariño y 
respeto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

  
III PARTE: 

BIBLIOGRAFÍA DE  
                                            RAFAEL OBREGÓN LORÍA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LIBROS 
 
1 L 
     Obregón Loría, Rafael.  La masonería en Costa Rica.  San José, C.R.:  Tormo, 1938. 
  

Describe los cuatro períodos que comprenden la historia de la masonería en 
Costa Rica, desde 1865 hasta nuestros días. Amplia trayectoria del Presbítero 
Francisco Calvo y sus problemas como sacerdote tras haberse afiliado a la 
masonería. A pesar de sus méritos y de la alta posición eclesiástica que 
ocupaba, tras su muerte, ninguna de las publicaciones religiosas de la época 
quiso hacer el elogio que le correspondía. 

  
  
     Masonería en Costa Rica%Calvo, Francisco                               BCMA.                  

     
 
2 L 
________.  75 aniversario de la fundación de la masonería en la República de   

Costa Rica.  San José, C.R.:  Trejos, 1940 
  

La obra  expone la celebración llevada a cabo en junio de 1940 por motivo del 75 



 16 

aniversario de la fundación de la Logia Caridad # 26, ya que ésta fue la primera 
Logia regular constituida en nuestro país y la primera organizada en 
Centroamérica, se hace mención de algunos de sus fundadores así como 
homenaje a los mismos. Trae incluido el mensaje leído por el Maestro de la 
Logia de Guatemala H: Dr. Luis Gaitán en la reunión celebrada por el Alto 
Cuerpo el 20 de julio de 1940 en el Templo Masónico en Guatemala.    

  
     Gaitán, Luis%Masonería en Costa Rica%Aniversarios% Logia Caridad #26   
  
                                                                                                                            BNAC. 
 
 
3 L 
________.  Ganganelli: organizador de la masonería en Costa Rica.  San José, C.R.:  

Trejos, 1941.   
      
  

Ganganelli% Masonería en Costa Rica%Calvo, Francisco.       BCMA
         

                                                                                
 
 
 
                                                         
 
4 L 
________.  Cosmografía.  San José, C.R.:  Atenea, 1946.   
      

La obra hace referencia  a un curso de astronomía, mostrando en su contenido 
conceptos elementales para el estudio del Universo, así como la división de la 
astronomía en astronomía planetaria y la astronomía estelar. Incluye la historia 
de la astronomía y algunas teorías e hipótesis planteadas en su entorno. Dicho 
curso fue brindado en el Colegio Superior de Señoritas y en el Liceo de Costa 
Rica por parte del Autor. 

  
     Cosmografía%Astronomía%Cursos.              BNAC. 
  
      
5 L 

________.  Nuestros gobernantes.  San José, C.R.:  s. e. , 1948.   
  

El libro se refiere a los gobernantes de Costa Rica, desde 1824 – 1948, donde se 
hace mención al cargo que ocuparon, el nombre de sus padres, fecha de 
nacimiento, estudios realizados y honores obtenidos, fecha de muerte, a manera 
de biografía. La obra comienza con don Juan Mora Fernández, José Rafael 
Gallegos Alvarado, Braulio Carrillo Colina, Manuel Aguilar Chacón, Francisco 
Morazán Quesada, José María Alfaro Zamora, Francisco María Oreamuno 



 17 

Bonilla, José María Castro Madriz, Juan Rafael Mora Porras, José María 
Montealegre Fernández, Jesús Jiménez Zamora, Bruno Carranza Ramírez, 
Tomás Guardia Gutiérrez, Aniceto Esquivel Sáenz, Vicente Herrera Zeledón, 
Próspero Fernández Oreamuno, Bernardo Soto Alfaro, José Joaquín Rodríguez, 
Rafael Iglesias Castro, Ascención Esquivel Ibarra, Cleto González Víquez, 
Ricardo Jiménez Oreamuno, Alfredo González Flores, Federico Tinoco 
Granados, Francisco Aguilar Barquero, Julio Acosta García, León Cortés Castro, 
Rafael Angel Calderón Guardia, Teodoro Picado Michalski, Otilio Ulate Blanco, 
cada registro contiene el título llamado " encargados de poder " y nombra a 
Agustín Gutiérrez Lizaurzabal, Juan José Lara Arias, Manuel Fernández 
Chacón, Joaquín Mora Fernández, Manuel Antonio Bonilla Nava, Antonio Pinto 
Súarez, Rafael G. Escalante Nava, Eusebio Figueroa Oreamuno, José Antonio 
Pinto Castro, Salvador González Ramírez, Rafael Barroeta Baca, Joaquín 
Lizano Gutiérrez, Salvador Lara Zamora, Saturnino Lizano Gutiérrez, Apolinar de 
Jesús Soto Quesada, Carlos Durán Cartín, Demetrio Iglesias Llorente, Juan 
Bautista Quirós Segura, Francisco Calderón Guardia, Rafael Calderón Muñoz, 
Jorge Hine Saborío, René Picado Michalski, Santos León Herrera, José Figueres 
Ferrer. La obra hace distinción de la Junta Fundadora de la Segunda República 
con una fotografía e incluye notas aclaratorias.  

  
       Gobernantes de Costa Rica %Biografías            BNAC. 
  
  
 
      
6 L 
________.  Dr. José María Castro Madriz.  San José, C.R.:  La  Nación, 1949. 
  
            Biografía del Dr. José María Castro Madriz, inicia desde su nacimiento en 

San José, sus estudios realizados en Nicaragua, su matrimonio con doña 
Pacífica Fernández y de cómo empezó su vida en la política de Costa Rica. Su 
intervención en la creación de la Universidad de San Tomás, el Hospital San 
Juan de Dios y la Escuela Normal. Sus dificultades como Jefe de Estado y la 
destitución que lo llevó al destierro. Su segundo período, sus logros y su muerte.      

      
           Presidentes de Costa Rica% Castro Madriz, José 

María%Biografías%Creación%Hospital San Juan de Dios%Escuela Normal    
  
                                                                                                           BCMA. 
    
  
7 L 
________.Conflictos militares y políticos de Costa Rica.  San José, C.R.:  La Nación, 

1951. 
      

 La obra nombra los conflictos bélicos que se han desarrollado en Costa Rica  
desde 1823 con la primera Guerra Civil hasta abril de 1949 con el Cardonazo. 



 18 

Hace distinción de cada hecho narrando lo sucedido y el lugar donde se llevan a 
cabo los enfrentamientos. 

  
      Conflictos Armados.                       BNAC. 
  
8 L 
________.José Quirce Filguera, fundador de la masonería en la República de 

Guatemala. San José, C.R.:  Tormo, 1951. 
  

 La obra es una biografía de José Quirce Filguera (1820 – 1873), donde cuenta 
sus hazañas logradas formando parte de la primera logia masónica establecida 
en Costa Rica y como organizador de la primera logia de Guatemala. Se hace 
alusión a sus obras arquitectónicas, pues ésta era su profesión, así como la 
participación  en cuentos políticos a lo largo de Centroamérica, incluida Costa 
Rica, donde ocupó cargos en la Dirección General de Obras Públicas donde 
más tarde pasó a ser Director General. Resume su vida política en Nicaragua, 
El Salvador, Guatemala donde logró su mayor logro estableciéndose como el 
Fundador Benemérito de la Masonería Guatemalteca.      

      
      Masonería en Guatemala%  Quirce Filguera, José%Costa Rica%Biografías. 
                
 
                                                                                           BNAC. 
 9 L 
________.Por qué se traslada Guatemala el Supremo Consejo Centroamericano.  San 

José, C.R.:  Tormo, 1952. 
  

Es un aporte más a los documentos que se publicaron bajo el título "La 
Masonería en Costa Rica", como tales apuntes están un poco incompletos se 
hace este pequeño documento para rectificar algunas otras apreciaciones 
históricas de época de la masonería. 

      
      Guatemala%Supremo Consejo Centroamericano.                  BSO.

           
                               
  
10 L 
________.  Los rectores de la Universidad de Santo Tomás de Costa Rica. San José, 

C.R.: Edit. Universitaria, 1955. 
      
      
     Costa Rica%Universidad de Santo Tomás%Rectores.                    BCMA. 
  
  

  

11 L 
________. Costa a Rica y la Guerra del 56 : La campaña del tránsito, 1856-1857.San 



 19 

José, C.R.:  Edit. Universitaria, 1956. 
  

La obra abarca globalmente toda la guerra contra el filibustero y limita su 
examen a los hechos que tuvieron por teatro al tránsito, la comunicación 
interoceánica a través del río San Juan, del Lago de Granada y del Istmo 
rivense. 
La clave de la guerra estaba en la ruta del tránsito, era necesario cortar la 
comunicación con los Estados Unidos e impedir que desde allá le enviase por el 
río y por el Lago toda clase de ayuda y de refuerzos. Los costarricenses  
realizaron esa labor, superando obstáculos de todo género, en una época en 
que la colonización nativa aún no había llegado a las regiones de las provincias 
de Alajuela y Heredia y enfrentándose a enfermedades, climas a los que no 
estaban acostumbrados, hambre entre otros. La obra está constituida por 382 
páginas donde se cuenta lo sucedido en la Guerra del 56.  

  
  
Costa Rica, 1856-1857%Conflictos Armados% Campaña de tránsito.      

                  BNAC.     
  

  

 

 

  

12 L 
________. Apuntes resumidos de cosmografía.  San José, C.R.: Tormo, 1958. 
  
  

La obra hace alusión a los conceptos fundamentales para el estudio de la 
Astronomía, así como nombra cada uno de sus componentes, entre éstos el Sol, 
la Luna, los planetas, los cometas, zonas climatológicas entre otros. Da breves 
explicaciones acerca de cada tema que contiene así como algunas teorías que 
giran sobre ellos. 

      
      
     Cosmografía%Astronomía                   BNAC. 
  
  
13 L 
  
________.  Actividades masónicas en Centroamérica antes de 1865.  San José, C.R.:  

Gran Logia, 1965. 
  
Amplia historia de la masonería en Costa Rica, fundada desde 1825. 
Descripción de acontecimientos sucedidos en diversos lugares del país, así 
como en otros países, como lo fueron las reuniones y fundaciones secretas. 
Desde su persecución por parte de la Iglesia Católica y hasta su admiración de 
personas importantes del poder por la gran organización que poseía. Detalla una 



 20 

lista de los miembros más importantes de sus Logias en sus primeros años de 
existencia. 

      
      
   Masonería en Costa Rica%Masonería en Centro América.                              BCMA.

         
  
14 L 
________.Las autoridades coloniales superiores de Costa Rica. San José, C.R.:  

Universidad de Costa Rica, 1966. 
  

Contiene nómina de los cargos mayores oficiales implantados por España desde 
antes de tiempos de la colonia, a partir del Rey de España, Virreyes, Capitanes 
generales, Gobernadores, Alcaldes mayores, Intendentes, las Reales Audiencia, 
Cabildos o Ayuntamientos, Diputaciones provisionales, así como sus funciones, 
obligaciones y responsabilidades. Estos ejercieron sus cargos de forma interina y 
oficialmente en todas las tierras que tenían colonizadas. 

      
      
     Costa Rica%Colonia% Autoridades.                 BCMA 
 
 
 
15 L 
________.El Poder Legislativo en Costa Rica.  San José, C.R.: Imprenta Nacional de 

Costa Rica, 1966. 
  
           Se hace referencia relacionada a la evolución histórica del Poder Legislativo en 

Costa Rica. Aparece la lista de diputados en varios períodos, no está completa, 
pero se espera que en un futuro se llegue a completar. 

      
      
     Costa Rica, Poder Legislativo                     BSO. 
  
 
16 L 
________.La caída de Carrillo.  San José, C.R.:  Universidad de  
     Costa Rica, 1967. 
  

Don Braulio Carrillo gobernó el país por primera vez de 1835 a 1837 y de 1838 a 
1842. Este último fue calificado de dictadura y fue derrocado por un golpe militar. 
Exalta enormemente la figura de Carrillo, sus cualidades, su personalidad y de 
su gran amor por la Patria. Detalla acontecimientos previos a su destierro, 
nombrando las actuaciones del General Morazán y sus seguidores por 
apoderarse del poder. 

      
     Morazán, Francisco% Carrillo ,Braulio%  Presidentes de Costa Rica.        BCMA. 



 21 

        
  
  
  
  
17 L 
________.Costa Rica en la federación.  San José, C.R.: Universidad de Costa Rica, 

1968. 
  

Tras el Acta de Independencia el 15 de setiembre de 1821, Guatemala acuerda 
convocar a las Provincias de Centroamérica a definir la forma de gobierno que 
habría de regir. México ofrece su protección y a cambio de ello debería de 
anexarse a él. Esto provoca diversas opiniones, lo cual al final es rechazado y se 
convierten en una República Federada. No obstante este sistema no prosperó, 
ya que aún no se sentían libres ni independientes, y así en 1838 Costa Rica se 
retira definitivamente y obtiene su total independencia y soberanía absoluta. 

  
  

      
      
      Federación%Acta de Independencia%Provincias de Centroamérica       BCMA. 
               
 18 L 
Kohkemper Meza,Mainrad..Historia de las ascensiones del macizo del Chirripó. San 

José, C.R.:  Imp. Nacional, 1968. 
      

La obra contiene una gran cantidad de detalles relativos al Macizo de Chirripó, 
entre estos: características climatológicas, puntos culminantes y vecindades, 
valor histórico, conocimiento geográfico, detalles científicos, con buenos 
respaldos según afirma Rafael Obregón Loría quien fue el autor de la 
presentación del libro llamado "Historia de las ascenciones al macizo de 
Chirripó" , don Rafael expresa "la lectura del trabajo del lic. Kohkemper es de 
gran provecho para todos aquellos que deseen en verdad conocer bien a su 
país, es un valioso aporte a la geografía nacional." 

  
    Macizo del Chirripó.                                               BNAC. 
  
  
19 L 
________.La segunda caída del Dr. Castro.  San José, C.R.:Universidad de Costa Rica, 

1968. 
  

Una primera vez fue derrocado por José Ml. Quirós y la segunda por Jesús 
Jiménez, ambos por insurrección militar. Durante su gestión hizo importantes 
obras, le dio el primer lugar a la educación, telegrafía, caminos, edificios públicos 
y permitió la libertad de prensa, aunque irónicamente ésta última lo criticó 
fuertemente. Fue derrocado por los comandantes Blanco y Salazar, quienes no 



 22 

coincidían con sus buenos principios que eran consolidar la paz, el orden social y 
no a las guerras y revoluciones. 

      
          Castro Madríz, José María% Presidentes de Costa Rica          BCMA. 
      
  
  
20 L 
________.  Los sucesos de Setiembre en 1821.  San José, C.R.:Universidad de Costa 

Rica, 1968. 
  

Los hechos ocurridos a principios de 1821 en Chiapas y Oaxaca, territorio 
mexicano, fueron los escenarios donde se gestó la independencia de España. 
Las luchas por conseguir también la independencia no se hicieron esperar en 
Guatemala, por lo que el 15 de setiembre de 1821 se confecciona el Acta de 
Independencia. Dicha Acta estaba calificada de contener dificultades y fue muy 
criticada por las demás Provincias, principalmente en Nicaragua donde sus 
Diputados y clérigos eran españoles.  

      
     Actas de Independencia.                        BCMA. 
  
 
21 L 
________.El 27 de abril de 1870 y el gobierno de los 105 días. San José, C.R.:  

Universidad de Costa Rica, 1970. 
  

Amplia descripción del Cuartel de Artillería de San José que funcionaba en 1870 
y que alojaba al ejército nacional de entonces, donde posteriormente fue tomado 
por hombres que se alzaron en rebelión el 27 de abril del mismo año al mando 
del señor Tomás Guardia. Finalmente Jesús Jiménez presidente de ideas 
conservadoras, fue derrocado y nombrado como Presidente Provisorio de la 
República al lic. Bruno Carranza Ramírez, quien fungió durante tres meses. 
Posteriormente fue nombrado don Tomás Guardia, quien desde la toma del 
Cuartel se había introducido en todo lo referente a la política del país. 

      
      
    Cuartel de Artillería de San José%Gobernantes de  Costa Rica %Guardia, Tomás.

                                                          BCMA. 
  
  
22 L 
________.Movimiento antiespañolista en Centroamérica.SanJosé,C.R.: Universidad de 

Costa Rica, 1970. 
  

El maltrato, el despotismo con que fueron tratados los ciudadanos en general del 
Reino de Guatemala por parte de los españoles data de años anteriores a su 
independencia. El menosprecio y el trato altanero de los peninsulares provocó 



 23 

que se formaran movimientos revolucionarios en algunas Provincias y que 
desde ya pedían a gritos su libertad, como San Salvador, Nicaragua, Honduras y 
Costa Rica. 

      
      
     Centroamérica% Movimientos Políticos%Españoles en Centroamérica            

  
                                                                                                                         BCMA. 

23 L 
________. De nuestra historia patria.  San José, C.R.: Universidad de Costa Rica, 1971. 
  
      
      
     Costa Rica% Historia.                   BCMA. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
24 L 
________. Los primeros días de la independencia.  San José, C.R.:  Universidad de 

Costa Rica, 1971. 
  

 Tras conocerse en Guatemala la gesta de independencia vivida en México, ésta 
no trajo más que inquietud a su gente, y la idea de ser libres e independientes de 
España. El pensamiento del entonces Jefe de la República de Guatemala 
Gabino Gainza era el de anexarse a México y así  mantener el poder y sus 
intereses personales. Se forma un Acta de Independencia por parte de las 
Provincias, cuyo contenido fue muy criticado por ser ambiguo e incompleto, lo 
que motivó a Costa Rica a ir formando sus propias propuestas por medio de las 
Juntas de Gobierno. 
      

      
    Gainza,Gabino%Independencia de Costa Rica.               BCMA. 
   
  
25 L 
________. Costa Rica y la guerra del 56.  San José, C.R.: Editorial Costa Rica, 1976. 
  

Acontecimientos ocurridos en Costa Rica y Centroamérica tras el intento de 
invasión de William Walker en 1855 –1856, desembocando en una guerra. De 
cómo se organizaron para derrocarlo y del papel que jugó la "vía de Tránsito" en 
este evento.      



 24 

      
     Guerra del 56%Walker, William%Filibusteros%Conflictos Armados.       BCMA.    
        
 
26 L 
________.Costa Rica en la independencia y la federación.  San José, C.R.:  Editorial 

Costa Rica, 1977. 
  

    Amplia descripción de los hechos que se gestaron en México tras su 
independencia  de España en 1821 y la influencia que ésta provocó en 
Guatemala, así como la creación del Acta de Independencia de España por 
parte de las provincias de Centroamérica y de cómo estas últimas reciben la 
noticia. Se forma entonces la Federación de la República en 1823, en donde 
Costa Rica aparece  con todas sus funciones en orden cronológico hasta 1838, 
fecha en que se separa de la Federación y obtiene su plena soberanía. 

      
      
    Independencia de Costa Rica%Acta de Independencia%Federación de la República.

                                                              
         BCMA. 

  
 
 
 
27 L 
________.  Los gobernantes de la colonia.  San José, C.R.: Editorial Costa Rica, 1979. 
  
  Biografía en orden cronológico de los gobernadores que tuvo Costa Rica a partir 

de Cristóbal Colón. Incluye lugar de nacimiento, esposa y lugar de muerte, así como 
una breve descripción de sus labores. Además da una nómina  de las autoridades 
superiores de las provincias de Costa Rica del siglo XVI hasta el siglo .XIX. 

      
       Gobernantes de Costa Rica%Colonia.                               BCMA. 

  
 

  
  
28 L 
________. Antecedentes y creación de la Universidad de Costa Rica.  San José, C.R.:  

Universidad de Costa Rica, Inst. Centroamericano, 1980. 
  

Amplia descripción de la creación de la Universidad de Costa Rica. Su razón 
de ser y su importancia en la educación superior. Hace un preámbulo muy 
especial al mencionar a la Universidad de Santo Tomás, el motivo de su cierre, 
y la posterior necesidad de reestablecer ese centro de estudios. Muestra 
fotografías de los primeros rectores que dirigieron la Universidad de Costa 
Rica hasta 1974. Su presentación se debe a la conmemoración del cuarenta 



 25 

aniversario de su existencia. 
      
      
   Educación Superior%Creación %Universidad de Santo 

Tomás%Aniversarios%Rectores%Universidad de Costa Rica.        BCMA                           
  
  

29 L 
________.Presbítero Dr. Francisco Calvo:  Ganganelli, organizador de la masonería en 

Costa Rica.  San José, C.R.:  Borrasé, 1980. 
  
     Trata de la biografía del Presbítero Doctor Francisco Calvo, su trayectoria, 

desde su infancia, su incursión en la masonería, sus funciones como sacerdote y 
de cómo adquiere su sobrenombre de "Ganganelli". Describe acontecimientos 
precisos con fechas exactas. 

      
      
   Masonería en Costa Rica% Calvo Francisco%Ganganelli                              BCMA.  
  
 
 
 
 
30 L 
________.De nuestra historia patria: hechos militares y políticos.  San José, C.R.:  Museo 

Histórico Cultural Juan Santa María, 1981. 
      
 La obra hace homenaje a la ciudad de Alajuela en su bicentenario. 

Resume la evolución republicana de Costa Rica, el desarrollo y consolidación de 
las instituciones democráticas y los aportes de las luchas internas y amenazas 
externas que son el centro de la democracia costarricense, así como nombra a 
Alajuela como parte importante de los episodios históricos más significativos de 
nuestro país. Entre estos movimientos militares, revoluciones, conspiraciones, 
golpes de estado y otros, se hace la aclaración de que la obra es un conjunto de 
referencias para ayudar a aclarar la historia nacional y que no es un estudio 
profundo o especial. 

  
Entre sus títulos se nombran: Costa Rica se independiza de España, El 
problema de la anexión al Imperio Mexicano, Primera Guerra Civil, Costa Rica 
queda incorporada a la Federación Centroamericana, entre otros doscientos dos 
artículos nombrados en la obra que datan desde 1821 hasta 1979. 

  
  
    Alajuela,Costa Rica%Federación Centroamericana%Conflictos Armados%Costa 

Rica-Historia%Independencia.                                               BNAC 
  
                



 26 

 
31 L 
________.Costa Rica y la guerra contra los filibusteros. Alajuela, C.R.:  Museo Histórico 

Cultural Juan Santa María, 1991. 
  

Amplia descripción de los hechos ocurridos en Centro América por tratar de 
defender la paz y la libertad contra los "filibusteros" o invasores de William 
Walker. Describe cómo se organizaron los ciudadanos josefinos al mando del 
General Juan Rafael Mora Porras para enfrentar en 1856 a las tropas enemigas. 
Contiene fotografías y dibujos que ilustran los acontecimientos. 

      
      
    Filibusteros%Conflictos Armados.                                    BCMA. 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
32 L 
________. Familias alajuelenses en los libros parroquiales.      
     Parroquia de Alajuela 1790-1900.  Alajuela, C.R.:  Museo Histórico Cultural  
     Juan Santa María, 1993.   
  

Obra que contiene en siete tomos documentos relativos a bautizos, matrimonios 
y defunciones de los principales troncos familiares de la comunidad alajuelense. 
Están estos tomos presentados en orden alfabético por apellido. También se 
incluyen los principales hechos vitales de sus ancestros, conocer quiénes 
fueron, donde nacieron, se casaron o fueron sepultados, o de qué tierras 
provenían. 

      
      
     Alajuela, CostaRica%Familias Costarricenses%Parroquia de 

Alajuela%Genealogía%Archivos Parroquiales.                                BCMA 
                 

          
  
     NOTA: se incluyen siete volúmenes, el Vol.1 Letra A, Vol.2 Letras B - C, Vol3 Letras 

CH – L,  
  
33 L 
________.Plan para elaborar una historia general de Costa Rica.  San José, C.R.:  

Universidad de Costa Rica, s.f. . 
      



 27 

      
     Costa Rica% Historia.                           BCMA. 
  
34 L 
 
              Aguilar L. E. Don Miguel Obregón y el Instituto de Alajuela. San José, Costa 

Rica : Imprenta Elena, 1950. 
 

Este libro cuenta con hazañas de don Miguel Obregón Lizano como fundador del 
Colegio de Alajuela, y el sufrimiento del mismo por lograr su cometido, luchando 
contra el Gobierno y aquellas personas que se oponían a la creación de este 
centro de estudio y al desarrollo de la provincia de Alajuela. 

 
 
     Colegio de Alajuela%Educación%Historia%Alajuela%Costa Rica.        BCMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTOS EN SERIE DE PERIODICOS 
 
 
1 D 
    
             Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 

República.  Suplemento Además #67, San José. C. R.,  27 de setiembre, 1953. 
 
 

Al llegar la noticia de la independencia el gobierno de la Colonia nombra 
representantes o legados que, constituidos en asamblea interna de gobierno 
toman a su cargo el gobierno de la provincia. 
En este artículo se resume la historia acontecida en esa época, así como 
también se dan a conocer los miembros de los miembros de la Primera Junta de 
Legados, Segunda Junta de Legados, Junta Interina de Gobierno, Primera Junta 
de Gobierno, Segunda Junta de Gobierno, Triunvirato, Gobierno de Tacto, 
Gobierno Interino de la Asamblea y la Tercera Junta de Gobierno. Así como 
también fechas de inicio y final de los períodos gubernamentales de los 
organismos antes mencionados. 
 
Historia – Costa Rica%Juntas de 
Legados%Gobierno%Administración%Gobernantes%Poder Ejecutivo. 

    



 28 

 
 

 
 

2 D 
 

             Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #68, San José, C. R.,   4 de octubre, 1953. 

 
En el artículo se consignan los datos biográficos resumidos de los ciudadanos 
que organizaron e integraron las Juntas de Legados y de Gobierno, entre estos 
Bach. Rafael Osejo, Dr. Juan de los Santos Madriz Cervantes, don José Santos 
Lombardo Alvarado, don Gregorio José Ramírez Castro, don Bernardo 
Rodríguez, Presbítero Miguel de Bonilla y Laya Bolívar, Presbítero Nicolás 
Carrillo Aguirre, don Joaquín de Iglesias, don José María de Peralta y de la Vega 
, don Cipriano Pérez. 

 
 
 
Historia – Costa Rica%Juntas de Legados%Gobierno%Poder Ejecutivo%Biografía 

 
 
 

3 D 
 
 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #69,  San José, C. R.,  11 de octubre, 1953. 

 
En este artículo se continúa con los datos biográficos de los integrantes de las 
Juntas de Legados.  

 
Historia – Costa Rica%Juntas de Legados%Gobierno%Poder Ejecutivo%Biografía 

%Gobernantes. 
 
 
4 D 
 
              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 

República.  Suplemento Además #70,  San José, C. R.,  18 de octubre, 1953. 
 

En este artículo se hace referencia a la labor desempeñada por Juan Mora 
Fernández como fundador del primer gobierno interino existente en nuestro país, 
así como también se nombra a algunos de los dirigentes de su gobierno y las 
funciones desempeñadas en sus cargos. Se nombra entre éstos a don Mariano 
Montealegre Bustamante, don José María de Peralta y de la Vega, don Manuel 
Aguilar Chacón, don José Rafael Gallegos Alvarado, don Joaquín Bernardo Calvo 
Rosales. Estos fueron tanto parte de la primera administración de Mora  



 29 

Fernández como de la segunda. 
Así mismo se hace mención de algunos hechos importantes de dicha 
administración. 

 
Mora Fernández, Juan%Historia – Costa Rica%Juntas de Legados% Gobierno% 

Gobernantes%Poder Ejecutivo. 
 
 
5 D 
 
 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #71,  San José, C. R., 25 de octubre, 1953. 

 
 

Se hace mención de la primera gobernación del señor José Rafael Gallegos, que 
llegó a ser Jefe de Estado en marzo de 1833. A su vez se nombran algunos de 
los hechos importantes de esta administración, así como algunos de sus 
integrantes: Agustín Gutiérrez L., Juan José Lara Arias, Manuel Fernández 
Chacón. 
Se hace referencia al gobierno del Lic. Braulio Carrillo, otros gobernantes 
interinos y los hechos importantes. 
Entre los gobiernos interinos están los precedidos por: Joaquín Mora Fernández, 
Manuel Aguilar Chacón y sus asistentes de gobierno. 
Mora Fernández, Joaquín%Gallegos, Juan Rafael de%Carrillo, Braulio%Aguilar 
Chacón%  Historia – Costa Rica%Juntas de Legados% Gobierno% 
Gobernantes%Poder Ejecutivo. 
 

 
6 D 
 
 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #72,  San José, C. R., 10 de noviembre, 1953. 

 
 

En esta faceta se retoma la administración de don Braulio Carrillo en su segunda 
vez, donde se destacan los hechos más importantes. 
Se nombran algunos dirigentes de gobierno como el señor Miguel Carranza 
Fernández, Joaquín Rivas, Rafael García Escalante, Manuel Bonilla Nava, 
Modesto Guevara. Así como también se hace una reseña histórica del gobierno 
del General Francisco Morazán Quesada y sus lacayos que fueron derrocados 
en la revolución de 1842, jefeado por Antonio Pinto Suárez que ejerció el mando 
militar como Jefe Supremo de las armas del 15 al 27 de setiembre de 1842. 

 
Morazán, Francisco%Carrillo, Braulio%Historia – Costa Rica%Juntas de 
Legados% Gobierno% Gobernantes%Poder Ejecutivo. 



 30 

 
 
7 D 
 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #73, San José, C. R., 15 de noviembre, 1953. 

 
 
En este artículo se cuentan los hechos ocurridos en la administración de don 
José María Alfaro Zamora, sus ministros, hechos principales y la Constitución de 
1844. 
Se hace referencia a los señores Francisco María Oreamuno Bonilla, José María 
Castro Madriz, Joaquín Bernardo Calvo Rosales, José Rafael Gallegos 
Alvarado, Manuel José Carazo Bonilla, José María Alfaro Zamora, José María 
García Conejo, Juan Mora Porras. Nombra también las funciones 
desempeñadas en el gobierno en el Poder Ejecutivo. 
 
Alfaro Zamora, José María%Historia – Costa Rica%Juntas de Legados% 
 Gobierno% Gobernantes%Poder Ejecutivo. 

 
 

8 D 
 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #73, San José, C. R., 15 de noviembre, 1953. 
 
Nombra como hecho importante el que en la Constitución de 1847 se cambia de 
nombre de Jefe de Estado a Presidente de Estado. 
Se hace alusión al gobierno del Dr. José María Castro Madriz, la fundación 
Costa Rica como república, la Constitución de 1848, y los hechos más 
importantes durante dicha administración. Así como también nombra algunos de 
los funcionarios de la administración del Poder Ejecutivo. 

 
 

Cambio de nombre%Jefes de Estado%Presidentes de Estado%Castro Madríz, 
José María%Historia – Costa Rica%Juntas de Legados% Gobierno% 
Gobernantes%Poder Ejecutivo. 

 
9 D 
 
              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 

República.  Suplemento Además #75, San José, C. R., 29 de noviembre, 1953. 
Se destaca la introducción de Costa Rica a la Asamblea Constituyente celebrada 
en Guatemala en 1823 donde nuestro país se incorpora a la Federación de las 
Provincias Unidas de Centro América. Se hace mención de los decretos 
establecidos y de la Constitución Federal editada en 1824, donde se nombra a 
José Manuel Arce como primer presidente de la República de Centro América y 



 31 

a don Mariano Beltranena como vicepresidente. 
Así como también se nombra la ley de Aprilia y el Presidente interino de Centro 
América don José Francisco Barrundia. 
Francisco Morazán fue nombrado presidente de la República en 1830 y como 
vicepresidente Mariano Prado. El Salvador sería la capital de la República. 
 
Guatemala%Federación de las Provincias Unidas de Centro 
América%Constitución Federal%Arce, José Manuel%Presidente de la 
República de Centro América%Barrundia, José Francisco%Morazán, Francisco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 D 
              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #76, San José, C. R., 6 de diciembre, 1953 
 

 

 
En este artículo se hace referencia a las tres administraciones ejercidas por don 
Juan Rafael Mora Porras desde 1849-1865. Así como también nombra a todos 
los funcionarios que le ayudaron a desempeñar sus cargos, entre estos: Miguel 
Mora Porras, Joaquín Bernardo Calvo Rosales, Manuel José Carazo Bonilla, 
Vicente Aguilar Cubero, Rafael García Escalante Nava, José María Cañas, 
Lorenzo Montúfar Rivera, Nazario Toledo Murga, Adolfo Marre, Félix Mata, 
Emilio Segura, Mariano Montealegre Fernández, Manuel Mora Fernández, 
Rafael Ramírez Hidalgo, Bruno Carranza Ramírez, Salvador González Ramírez, 
Modesto Guevara Láscarez. 

 

           Mora Porras, Juan Rafael  
 

 

11 D 

 

              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #77, San José, C. R., 29 de noviembre, 1953. 
En este artículo se hace alusión al gobierno provisorio del Dr. José María 
Montealegre y los hechos importantes de su gobierno, así como al Dr. José 
María Castro Madriz, Jesús Jiménez Zamora y la Constituyente de 1859. 

 
 



 32 

 

Jefes de Estado%Presidentes de Estado%Castro Madríz, José María% 
Montealegre, José María%Historia – Costa Rica%% Gobierno% Gobernantes 

 

 
12 D 
 
              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #78, San José, C. R., 20 de diciembre de 1953 
 
Resume el gobierno de don Jesús Jiménez, los designados a la presidencia de esta 
administración y los hechos más importantes de la misma. 
 
Jefes de Estado%Presidentes de Estado%Jiménez, Jesús%Historia – Costa Rica%  
Gobierno% Gobernantes 

 
 
 
13 D 
 
              Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #79, San José, C. R., 27 de diciembre de 1953 
 
Gobierno provisorio de Jesús Jiménez, hechos principales y nombra a otras 
celebridades y las labores desempañadas por cada uno en la administración del Poder 
Ejecutivo en Costa Rica 
 
Jiménez, Jesús%Historia – Costa Rica% Gobierno% Gobernantes%Poder Ejecutivo. 
 

 
14 D 
 
             Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #80, San José, C. R., 10 de enero de 1954 
 
Cuenta el gobierno provisorio del General Tomás Guardia Gutiérrez. 
 
Guardia Gutiérrez, Tomás. 
 
 
15 D 
 
             Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #81, San José, C. R., 17 de enero de 1954 
 
Resume la historia de la Nueva Constitución, el período constitucional de Tomás 
Guardia, la presentación de designados a la presidencia, los subsecretarios del Estado 



 33 

y los hechos más importantes de este gobierno. 
 
Guardia Gutiérrez, Tomás. 
 
 
16 D 
            Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #82, San José, C. R., 24 de enero 1954 
 
Hace referencia al gobierno del Lic. Aniceto Esquivel y sus dependencias y de otras 
personalidades. 
 
Esquivel, Aniceto 
 
 
 
 
 
17 D 
 
            Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #84, San José, C. R., 7 de febrero de 1954 
 
Resume el gobierno de don Próspero Fernández Oreamuno y otras personalidades. 
 
Fernández Oreamuno, Próspero. 
 
 
18 D 
 
           Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #83, San José, C. R., 31 de enero de 1954 
 
En el artículo se cuenta la historia del segundo gobierno provisorio  del General Tomás 
Guardia y los acontecimientos más importantes vividos durante este período. Hace 
referencia a otras personalidades. 
 
Guardia Gutiérrez, Tomás 
 
 
19 D 
 
            Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #85, San José, C. R., 14 de febrero de 1954 
 
Hace referencia al gobierno constitucional de Bernardo Soto, todo su trayecto. Hace 
mención a otras personalidades. 



 34 

 
Soto, Bernardo. 
 
 
20 D 
 
            Rafael Obregón Loría. “Historias del Poder Ejecutivo en Costa Rica” La 
República.  Suplemento Además #86, San José, C. R., 21 de febrero de 1954 
 
Tomó la posesión del gobierno el Lic. José Joaquín Rodríguez Zeledón, quien se auto 
declaró electo en 1890. Hace mención a otras personalidades importantes, sus cargos 
desempeñados a lo largo de la administración del Poder Ejecutivo. 
 
Rodríguez Zeledón, José Joaquín 
 
 
 
 
ARTÍCULOS DE REVISTAS 
 
 
1 R 
Obregón Loría, Rafael,comp.  "Fragmentos de los escritos de Don José Comas Solá".  

En:  Repertorio Americano.  28 (8):  116-117.  Feb., 1934. 
  

Para trabajar bien, con gusto, es  necesario trabajar con amor e inteligencia. 
Para conocer el estado de prioridades de un país, debe verse cuántas escuelas 
hay, cuantos trabajadores e investigadores. 

  
  
     Comas Solá, José%Astrónomo español.            BNAC.

         
 
2 R 
________.  "Dr. Don Eusebio Figueroa Oreamuno".  En: Revista de Archivos Nacionales.  

5 (9-10):  507-516.  Set.- Oct., 1941. 
  

El Dr. Eusebio Figueroa nació en Cartago en el mes de mayo de 1827. Sus 
padres, don Antonio Figueroa y doña Ramona Oreamuno. Desempeñó altos y 
buenos puestos en la República de Nicaragua. Murió en campo de honor, el día 
11 de agosto de 1883, tenía 56 años de edad. 

  
  
        Figueroa Oreamuno , Eusebio, 1827-1883%Biografias.           BLDT.

                                                                               
  
3 R 



 35 

________.  Carta de Rafael Obregón Loría al General Don Jorge Volio, director de la 
Revista  Archivos Nacionales. San José, C.R., 12 de abril de 1942. En:  Revista 
de Archivos Nacionales.  6 (1-2):  91-94.  Ene.- Feb., 1942. 

  
Don Rafael Obregón agradece al General don Jorge Volio el reproducir en la 
Revista de Archivos Nacionales el artículo escrito acerca del Dr. Eusebio 
Figueroa Oreamuno, quien fue olvidado injustamente por los costarricenses por 
largos años. 

  
  
     Fernández, León% Límites territoriales% Estados Unidos de Colombia%Costa Rica 

– Historia%Cartas%. Figueroa Oreamuno, Eusebio%Volio, Jorge.                   
                   BLDT. 

 
 
 
 
 
4 R 
________.  "Dr. Figueroa y nuestra antigua Universidad".  En: Revista de Archivos 

Nacionales.  6 (11-12):  578-581.  Nov.- Dic., 1942. 
  

Don Eusebio Figueroa, figura notable de Costa Rica en el siglo pasado, gran 
estadista, jurisconsulto, juez integérrimo. Actuó en pro de nuestra Universidad 
de Santo Tomás, con positivos resultados. 

  
  
Figueroa Oreamuno, Eusebio%Rector%Universidad de Santo Tomás                 BLDT. 
                                    .                                 
 
5 R 
________."Apuntes acerca de la masonería antigua en Costa Rica".  En:  Revista de 

Archivos Nacionales.  8 (1-2):  29-31.  Ene.- Feb., 1944. 
  
 El Presbítero Calvo fue el organizador de la masonería. En las primeras décadas 
de la vida inteligente de nuestro país, la masonería actuó sobre todo en una masonería 
política y algunas veces anticlerical. La masonería existió desde 1825. 
  
  
     Masonería en Costa Rica%Calvo, Francisco                       BLDT

                                                                                                           
. 

  
6 R 
________.  "Un ilustre rector de la Universidad de Santo Tomás". 
     En:  Revista de Archivos Nacionales.  8 (9-10):  531-533.  Set.- Oct., 1944. 
  



 36 

  
El Dr. Rafael Nicolás Gallegos Castro nació el 30 de agosto de 1818. Nombrado 
primer catedrático de filosofía del Establecimiento. Se le otorgó el grado de 
Doctor en Ciencias Legales. Fue un hombre útil a su patria, honrado como muy 
pocos. Falleció el 26 de enero de 1882, después de una penosa enfermedad. 

  
  
           Universidad de Santo Tomás%Rectores%Gallegos Castro, Rafael Nicolás, 

1818-1882% Biografías.                                               BLDT. 
  
  
  
 
 
 
 
 
7 R 
________.  "Dr. Francisco Chaves Castro".  En:  Revista de Archivos Nacionales.  10 

(7-8):  375-382.  Nov.- Dic., 1946. 
  

El Dr. Francisco Chaves Castro fue el iniciador de la codificación de leyes en 
Costa Rica. Estudioso, ilustrado, buen orador, de atractiva personalidad. Muy 
joven fue Director de la Imprenta Nacional. Tuvo cargos importantísimos, los 
cuales se nombran uno por uno. 

 Falleció a temprana edad, cuando apenas tenía treinta y nueve años de edad. 
  
  
      Chaves Castro, Francisco Domingo,1850-1889%Biografías%Imprenta 

Nacional%Directores. 
                                                                                       BLDT. 
           
  
8 R 
________.  "El Dr. Castro, presidente educador".  En:  Crónica. 1 (6):  7.  Set., 1948. 
  
  
           Presidentes de Costa Rica%Castro Madríz, José María.                   BNAC. 
  
  
  
9 R 
________. "Prócer costarricense sepultado en el Océano Pacífico".  En:  Eureka.  1 (5):  

5.  Ago., 1949. 
  

El  artículo hace referencia al Lic. Félix Arcadio Montero (1850 - 1897). Entre los 
cargos que ocupó están: Dirección de Estudios de la Universidad de Santo 



 37 

Tomás, jefe de acción del movimiento en la campaña electoral de 1889, fue 
electo Diputado en 1890, formó el Partido Independiente Demócrata, entre otros. 
En 1894 fue acusado de complot contra el gobierno y fue exiliado primero a 
Kingston en Jamaica y luego a España, en la travesía enfermó la menor de sus 
hijas, murió y el océano fue su cementerio. Luego se traslada a El Salvador, al 
paso por Costa Rica enfermó y murió en 1897 y el mar fue su sepulcro. 

  
  
     Montero, Félix Arcadio%Universidad de Santo Tomás%Biografías.         BNAC. 
         
  
 
 
 
 
 
10 R 
________. "Lic. Vicente Sáenz Llorente".  En:  Eureka.  1 (6):  5. Set., 1949. 
  

El artículo hace homenaje al Lic. Vicente Sáenz Llorente (1832 – 1895) que ocupó el 
cargo de Magistrado por muchos años y que formó parte de los Tribunales de 
nuestro país, cuenta su biografía así como los cargos que desempeñó, algunos de 
éstos: Procurador de Reos, Notario Mayor de la Curia Eclesiástica, Abogado del 
Banco Nacional, Presidente del Colegio, Diputado de la Asamblea Constituyente de 
1869, entre otros. Por iniciativa propia se abrió la primera Biblioteca Universitaria en 
la Universidad de Santo Tomás, primera de carácter público en Costa Rica, 
nombrado a don Miguel Obregón para atenderla, la que posteriormente pasó a ser 
nuestra primera Biblioteca Nacional. Don Vicente Sáenz muere el 12 de febrero de 
1895 repentinamente. 

  
  
        Sáenz Llorente, Vicente%Biografías%Bibliotecas%Universidad de Santo 

Tomás%Biblioteca Nacional.                BNAC. 
  
11 R 
________.  "Dr. Eusebio Figueroa Oreamuno".  En:  Eureka.  1 (7):  12.  Oct., 1949. 
  
  

El artículo hace referencia al Dr. Eusebio Figueroa Oreamuno quien nace en 
1827. Entre los cargos que desempeñó están los de Redactor de la "Gaceta 
Oficial", diputado del Congreso Constitucional, Fiscal de la Corte Suprema de 
Justicia y Magistrado de la misma,  entre otros. Fue el promotor de la enseñanza 
primaria obligatoria, gratuita y costeada por el Estado de Costa Rica. Fue un 
gran abogado y a él se le debe la Fundación del Colegio de Abogados en 1881. 
Muere el 11 de agosto de 1883 

  
  



 38 

     Figueroa Oreamuno, Eusebio, 1827-1883%Biografías%Colegio de 
Abogados%Creación                                                              BNAC. 

 
 
12 R 
"Zavala, "el enfant terrible" de la guerra contra los filibusteros".  En:  Brecha.  1 (2):  6, 

23.  Oct., 1956. 
  
El General guatemalteco José Víctor Zavala y Córdoba, el personaje más importante y 
pintoresco de la guerra contra los filibusteros. Era muy "jocoso, travieso" y jamás se 
dedicó a estudiar con seriedad, se dice que llegó a ser abogado sin saber derecho. Se 
cuentan anécdotas vividas por Zavala a quien don Ricardo Fernández Guardia ha 
llamado el enfant terrible. 

   
        Zavala y  Córdoba, José Victor%Filibusteros, Conflictos armados.             BNAC. 
                                                                                                                          
  
13 R 
 ________. "La campaña del tránsito 1856-1857".  En:  Brecha.  1 (5):  1-4. Ene., 1957. 
  

Se cuenta como sucedió la famosa Campaña de Tránsito, quiénes participaron en 
ella y lo que hacían por la lucha contra los filibusteros. 

  
  
      Campaña de tránsito%Filibusteros, Conflictos armados.             BNAC.

                                                             
  
  
14 R 
________.  "Manuel Alvarado Barroeta".  En:  Brecha.  1 (2):  41-43. Ago., 1957. 
  

Cómo  don Manuel Alvarado prestó servicios importantes a su país, quien ganó 
grandes honores y cosechó aplausos de cientos de costarricenses, y así marcó un 
gran paso en la historia de nuestro país. 

  
  
           Alvarado Barroeta, Manuel%Biografías%Ferrocarril al Atlántico%Deudas% 

Inglaterra.                                              BNAC. 
  
  
15 R 
________. "Armas y letras de un soldado de Morazán".  En :Brecha.  2 (9):  3-5.  May., 

1958. 
  

Un soldado entusiasta y sincero de Morazán, Bernardo Rivera Cabezas, nació en 
Guatemala, quien hace poemas de hermosa inspiración, que se dan en este 
artículo. 



 39 

  
       Morazán, Francisco%Rivera Cabezas, Bernardo                              BNAC. 
        
  
16 R 
________. "La guarda del campamento".  En:  Brecha.  2 (12):  19-20.  Ago., 1958. 
  

En 1873, José Manuel Lleras escribió una zarzuela histórica fantástica titulada "La 
Guarda del Campamento", la cual explica un episodio de la Guerra Nacional de 
Centroamérica. 

  
        Lleras, José Manuel%Teatro%Filibusteros            BNAC. 
   
  
 
 
17 R 
________. "Significación intelectual de la Universidad de Santo Tomás en la Costa Rica 

del siglo XIX".  En:  Revista de Filosofía. UCR.  3 (9): 79-83.  Ene.- Jun., 1961. 
  

Don Rafael Obregón Loría hace un pequeño estudio de cómo ha evolucionado 
desde sus comienzos la Universidad de Santo Tomás. 

  
           Universidad de Santo Tomás.              BLDT. 
  
  
18 R 
________.  "El gobierno de don Próspero Fernández Oreamuno (II parte)".  En:  Revista 

del Archivo Nacional.  57 (1-12):  41-52.  Ene.- Dic., 1993. 
  

El presidente constitucional de Costa Rica, don Próspero Fernández, quien se 
caracterizó por ser un hombre generoso, amigo de la paz y de la concordia, pudo 
sacar a Costa Rica adelante, a pesar de la crisis económica que enfrentaba. 

  
          Fernández Oreamuno, Próspero%Presidentes de Costa Rica.                 BLDT. 
         
  
19 R 
________;Molina Jiménez, Iván "Espías visibles, sorpresas esperadas y tiros sin 

puntería:  El golpe de guardia de 1870".  En:  Anuario de estudios 
centroamericanos.  20 (1):  153-168.  Ene.- Jun., 1994. 

  
Este artículo da una visión del golpe de Estado que llevó al poder al General 
Tomás Guardia. 

  
     Golpes de Estado%Guardia, Tomás.                                  BLDT. 
 



 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

ARTÍCULOS DE PERIÓDICOS 
 

Sobre Rafael Obregón Loría 
 
 
 
1 P 
     De la Ossa, Carlos ; Thompson Quirós, Eduardo.  "Rafael Obregón Loría:     
               maestro de la historia nacional".  La Nación.  (San José, C.R.), 28 de  
               setiembre, 1974.  p. 3 B 
  
  

En el año 1949 publica  "Dr. José María Castro Madriz", la obra lleva como subtítulo  
"El paladín de la libertad y la cultura", de 50 páginas; en 1956 se publica  "La 
campaña del tránsito" que consta de 383 páginas; en 1865  "Actividades masónicas 
en Centroamérica antes de 1856";  "Los primeros días de independencia" publicada 
por el Departamento de Publicaciones de la Universidad de Costa Rica; "Costa Rica 
en la federación" habla sobre el problema de la unificación de Recursos Humanos 
en el área; "Conflictos militares y políticos de Costa Rica". Entre sus obras Rafael 
Obregón Loría ha logrado explicitar los grandes lineamientos de la historia, 
describiéndose por una parte la mentalidad democrática y por otra la fisonomía real 
de los principales hechos históricos de Costa Rica.  

  
  
     Obras escogidas.                                                              BNAC.  
  
2 P 
 Mayer, Rosita G. de. "Rafael Obregón Loría:  un valor nacional".  La Nación.  (San 

José, C.R.), 1 de octubre, 1974.  p. 14. 
  

Admiración a don Rafael Obregón, quien ha alcanzado méritos por su labor en los 
colegios y también en la Universidad  de Costa Rica. 



 41 

  
  
        Filibusteros%Campaña de Tránsito.                                                  BNAC.  
                                                                   
  
 3 P 
"Rindieron homenaje a Rafael Obregón Loría".  Semanario Universidad.  (San José, 

C.R.), 30 de noviembre – 6 de diciembre, 1979.  p. 2. 
  

Se exhalta a don Rafael Obregón, como persona, por su profesionalismo en el  
campus de la Universidad de Costa Rica.  
 

    Universidad de Costa Rica%Homenajes.                                         BLDT. 
4 P 
Loaiza ,Norma; García D. Sandra .  "Rafael Obregón Loría: un estudioso callado y      de 
espíritu joven".  La Nación. Supl. Ancora (San José, C.R.), 3 de febrero, 1980.  p. 1-2 
  
Reseña sobre don Rafael Obregón, quien con su optimismo ha alcanzado honores 
como docente, a pesar de no haber estudiado para profesor universitario, sino solo de 
Colegio, la Universidad lo contrató por su gran entrega. 
  
  
        Obregón Loría, Rafael, 1911-2000%Biografías                                        BNAC. 
   
 
5 P 
Castegnaro, Marta.  "Rafael Obregón Loría".  La Nación.  (San José, C.R.), 15 de          
setiembre,1982. p. 23. 
  
El profesor Rafael Obregón como exponente valiosísimo de la cultura costarricense en 
sus tiempos. 
  
        Obregón Loría, Rafael, 1911-2000%Biografías                               BNAC.                        
 
  
  
  

6 P 
________.  "Obregón Loría ganó premio Fernández Ferraz".  La Nación.  
             (San José, C.R.), 23 de setiembre, 1985.  P 
  
El Instituto de Cultura Hispánica y Cooperación Iberoamericana otorga el premio 
Fernández Ferraz a don Rafael, es un reconocimiento a la educación superior en 
nuestro país. 

   
           Premio Fernández Ferraz%Instituto de Cultura Hispánica y de Cooperación 

Iberoamericana, ICI%Premiación.                                                 BNAC. 



 42 

 
 
7 P 
Carvajal A., Guillermo.  "El Doctorado Honoris Causa para Don Rafael Obregón Loría ". 

Semanario Universidad.  (San José, C.R.), 14 de junio, 1991.  p. 3. 
  
  

El Consejo Universitario de la Universidad de Costa Rica galardona a don Rafael 
con su máxima distinción el  "Doctorado Honoris Causa".  
   
 
Doctorado Honoris Causa%Universidad de Costa Rica                             BNAC. 

 8 P 
Polini, Gina.  "Pilar de la educación".  La Nación.  (San José, C.R.), 15 de octubre,  
     1991.  p. 2A. 
  

El artículo hace referencia al galardón otorgado a Rafael Obregón Loría por parte 
de la Universidad de Costa Rica, donde fue premiado con el título Doctorado 
Honoris Causa. El acto de premiación se realizó el 14 de octubre de 1991 en el 
Auditorio de la Facultad de Derecho. 

  
          Doctorado Honoris Causa%Universidad de Costa Rica%Premiación.       BNAC.  
    
  
     
9 P 
________. "Familias de los archivos parroquiales".  Universidad Semanario.  (San José, 

C.R.), 15 de julio, 1994.  p. 15. 
  

Trata de la publicación que hace don Rafael Obregón, de los datos genealógicos 
de la Parroquia de Alajuela, desde su fundación hasta 1900. 

  
  
      Archivos parroquiales%Genealogía%Parroquia de Alajuela%Alajuela, Costa Rica                                                                                                                        
                                                                                                                             BLDT. 
  
 10 P 
Fernández Esquivel, Franco M.  "El gobernador mudo".  La Prensa Libre.  (San  
     José, C.R.), 26 de abril del 2000.  p. 11. 
  
       Homenaje de agradecimiento y despedida a Rafael Obregón Loría por parte de 
Oscar Aguilar Bulgarelli, hace referencia a las enseñanzas recibidas por él, y hace así 
mérito al carácter que éste poseía.      
  
         Homenaje póstumo%Aguilar Bulgarelli, Oscar.                                           BNAC 
.    .  
  



 43 

11 P 
Mora, Emilia María.  "Historia de luto".  La Nación.  (San José, C.R.), 26 de abril,   

2000.     p. 26A. 
  
  
        Homenaje póstumo a don Rafael Obregón, se indica donde será su funeral y 
donde será enterrado. 
  
  
          Homenaje Póstumo                                                      BLDT. 
  
  
12 P 
Mora, Guiselly.  "Historia patria de luto".  Al Día.  (San José, C.R.), 26 de abril,  

2000.     p. 2. 
  

Se enfatiza la pérdida de un gran humanista investigador e historiador de nuestro 
país y de lo que aportó en vida. 

  
  
         Homenaje Póstumo                                                        BLDT. 
  
  
  
13 P 
Ortega, Kryssia y Ramírez, Paola.  "Historia de luto".  La República.  (San José,  
     C.R.), 26 de abril, 2000.  p. 2A. 
  
     Información de las honras fúnebres del historiador Rafael Obregón, y se cuenta         
una pequeña reseña de su vida. 
  
  
     Biografías%Homenaje póstumo.                                  BLDT. 
  

  

14 P 

Díaz, Doriam.  "¡Qué vacío dejó Don Rafael!".  La Nación.  (San José, C.R.), 29 de 
     abril, 2000.  p. 10, Supl. Viva. 
  

A pesar de sus obras y libros que publicó en vida don Rafael Obregón, el gran 
maestro de la historia patria en Costa Rica, deja a los 88 años, un gran vacío 

  
  
  
     Homenaje póstumo.                                    BLDT. 
  
  



 44 

15 P 
Mata, Leonardo.  "Infatigable maestro".  La Nación.  (San José, C.R.), 8 de mayo, 

2000.     p. 14A. 
  

Pequeña reseña histórica de un gran maestro, historiador y profesor, cuyas labores 
destacan lo que en vida fue. 

  
     Homenaje póstumo.                                    BLDT. 
  
  
      
16 P 
Gutiérrez, Pedro Rafael.  "La masonería y el diferendo limítrofe".  El Heraldo.  (San  
     José, C.R.), 10 de mayo, 2000.  p. 12. 
  

Homenaje a Rafael Obregón Loría después de su fallecimiento. Hace referencia al 
problema limítrofe en el río San Juan donde se libró una feroz batalla, así como 
referencia a la posición de la nación nicaragüense ante el poder norteamericano 
durante la Convención Chamorro – Weitzel y el Tratado Chamorro Bryan, donde 
Pedro Rafael Gutiérrez surge como masón en la Logia Progreso # 3. 

  
         Masonería en Costa Rica%Homenaje póstumo.                 BNAC. 
  

  

17 P 
Flores Alvarado, José Rafael.  "Rafael Obregón Loría".  La República.  (San  
     José, C.R.), 17 de mayo, 2000.  p. 13A. 
  
  

Se hace recordatorio del distinguido educador, historiador, don Rafael Obregón 
Loría. De su trabajo como historiador y excelente profesor y de sus obras, las cuales 
se mencionan las más importantes. 

  
          Obregón Loría, Rafael.                                            BNAC. 
                               
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documentos sin editar 
 
 
     Obregón Loría, Rafael. Doña Manuela Santamaría.  [ s.n.t.] 
  
             Se hace referencia a los apellidos que usó en vida doña Manuela y el porqué de 

esta situación, siendo así que sus hijos también los usan en varias situaciones. Se 
dan ejemplos como otros individuos con el apellido Santamaría también utilizaban el 
Carvajal y consta esto en los archivos parroquiales. 

  
Santamaría, Manuela%Apellidos 
  
  

 
Documentos con seudónimo 

 
Aguilar J., Emanuel. Don Miguel Obregón y el Instituto de Alajuela. Imprenta Elena. San 

José, C.R. 1950 
   
 Obregón, Miguel%Instituto de Alajuela 

  
Aguilar J., Emanuel. Don Miguel Obregón Lizano. Fundador y Organizador de las 

Bibliotecas Públicas. La Tribuna: San Jose, C.R. 1935 
  
Obregón, Miguel % Bibliotecas Públicas 

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  



 46 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV PARTE: 
ÍNDICE DE TÍTULOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A. 

        Actividades masónicas en Centroamérica antes de 1865.  13 L 

        Antecedentes y creación de la Universidad de Costa Rica.  28 L 

        Apuntes acerca de la masonería antigua en Costa Rica.  5 R 

        Apuntes resumidos de cosmografía.  12 L 

        Armas y letras de un soldado de Morazán.  15 R 
  
C. 

  Carta de Rafael Obregón Loría al General Don Jorge Volio, director de la Revista de 
los Archivos Nacionales. 3R 

        Conflictos  militares y políticos de Costa Rica.  7 L 

        Cosmografía.  4 L 

        Costa Rica en la federación.  17 L 

        Costa Rica en la independencia y la federación.  26 L 

        Costa Rica y la guerra contra los filibusteros.  31 L 

        Costa Rica y la guerra del 56.  25 L 

        Costa Rica y la guerra del 56 y la campaña del tránsito.  1856-1857.  11 L 
  
D. 

        De nuestra historia patria.  23 L 

  Don Miguel Obregón y el Instituto de Alajuela  34L 

  Dr. Eusebio Figueroa Oreamuno. 2 R, 11 R 

        Dr. Figueroa y nuestra antigua Universidad.  4 R 

        Dr. Francisco Chavés Castro.  7 R 

        Dr. José María Castro Madriz.  6 L 
  
E. 

        El Doctorado Honoris Causa para Don Rafael Obregón Loría.  7 P 

        El Dr. Castro, presidente educador.  8 R 

        El gobernador mudo.  10 P 

        El gobierno de don Próspero Fernández Oreamuno, (II parte).  18 R 

        El poder legislativo en Costa Rica.  15 L 

        El 27 de abril de 1870 y el gobierno de los 105 días.  21 L 



 48 

        El Señor Obispo Thiel y la masonería.  18 P 

        Error en la publicación del grabado del Lic. Pinto Castro.  19 P 

        Espías visibles, sorpresas esperadas y tiros sin puntería.  19 R 
  
F. 

        Familias alajuelenses en los libros parroquiales.  Parroquia de Alajuela 1790-1900 
(V1, V2, V3).  32 L 

         Familias de los archivos parroquiales.  9 P 

        Fragmentos de los escritos de don José Comas Solá.  1 R 
  
 
 
G. 

        Ganganelli:  organizador de la masonería en Costa Rica.  3 L 
  
H. 

        Han perdido de manera lastimosa su tiempo, temerariamente se ha empeñado en 
menoscabar la gloria inmortal del soldado alajuelense.  20 P 

        Hechos militares y políticos.  30 L 

        Historia de las ascensiones del macizo del Chirripó.  18 L 

        Historia de luto.  11 P, 13 P 

        Historia patria de luto.  12 P 
  
I. 

        Infatigable maestro.  15 P 
  
J. 

        José Quirce  Filguera, fundador de la masonería en la República de       Guatemala.  
8 L 

 
  
L. 

        La caída de Carrillo.  16 L 

        La campaña del tránsito 1856-1857 13 R 

        La guardia del campamento.  16 R 

        La masonería en Costa Rica.  1 L 

        La masonería y el diferendo limítrofe.  16 P 

        La segunda caída del Dr. Castro.  19 L 

        Las autoridades coloniales superiores de Costa Rica.  14 L 

        Lic. Vicente Saénz Llorente.  10 R 

        Los gobernantes de la colonia.  27 L 

        Los primeros días de independencia.  24 L 

        Los rectores de la Universidad de Santo Tomás de Costa Rica.  10 L 

        Los sucesos de setiembre en 1821.  20 L 
  



 49 

M. 

        Manuel Alvarado Barroeta.  14 R 

        Movimiento antiespañolista en Centroamérica.  22 L 
  
N. 

        Nuestros gobernantes.  5 L 
  
O. 

        Obregón Loría ganó premio Fernández Ferraz.  6 P 
  
 
 
P. 

        Pilar de la educación.  8 P 

        Por qué se trasladó a Guatemala el Supremo Consejo Centroamericano.  9 L 

        Plan para elaborar una historia general de Costa Rica.  33 L 

        Prócer costarricense sepultado en el Océano Pacífico.  9 R 

        Presbítero Dr. Francisco Calvo:  Ganganelli, organizador de la masonería en Costa 
Rica.  29 L 

  
Q. 

        ¡Qué vacío dejó Don Rafael!  14 P 
  
R. 

        Rafael Obregón Loría.  5 P, 17 P 

        Rafael Obregón Loría:  maestro de la historia nacional.  1 P 

        Rafael Obregón Loría:  un estudioso callado y de espíritu joven.  4 P 

        Rafael Obregón Loría:  un valor nacional.  2 P 

        Rindieron homenaje a Rafael Obregón Loría.  3 P 
  
S. 

        75 Aniversario de la fundación de la masonería en la República de Costa Rica.  2 L 

        Significación intelectual de la Universidad de Santo Tomás en la Costa Rica del 
siglo XIX.  17 R 

  
U. 

        Un ilustre rector en la Universidad de Santo Tomás.  6 R 
  
Z. 

        Zavala "el enfant terrible" de la guerra contra los filibusteros.  12 R 
  
  
  
  
  



 50 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V PARTE:  
ÍNDICE DE DESCRIPTORES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A.  
Acta de Independencia 17 L, 20 L, 26 L 
Aguilar Chacón, Manuel 5 D 
Alajuela  30 L,  32 L, 9 P 
Alfaro Zamora, José María 7 D 
Alvarado Barroeta, Manuel 14R 

Aniversarios 2L, 28 L 
Astronomía 4L, 12 L 
Astrónomo Español 1 R 
Archivos parroquiales 32 L, 9P 
Autoridades  14 L 
 
B. 
Biblioteca Nacional 10 R 
Bibliotecas 10 R 
Biografías 5 L, 6L, 8L, 2R, 6R, 7R,  9 R,  10 R, 14R, 4P, 5P, 13 P 
  
C. 
Calvo, Francisco  1 L, 3L, 29L, 5 R 
Cambio de nombre 8 D 
Campaña de Tránsito  11 L, 13 R, 2P 
Carrillo , Braulio 5 D, 6 D, 16 L 
Castro Madríz, José María   8 D, 6L, 19 L, 8 R, 15R 
Cartas 3R 
Centroamérica  13 L, 22 L 
Comas Solá, José 1R 
Colegio de Abogados 11 R 
Colegio de Alajuela 34 L 
Colonia  14 L, 27 L 
Conflictos armados 7 L, 11 L, 25 L, 30L, 31L, 12R, 13R 
Cosmografía  4 L, 12 L 
Costa Rica 11 L, 14 L, 23 L, 30 L, 32 L, 33 L, 3 R,  3 P, 4 P 
Costa Rica, Poder Legislativo 15 L 
Creación 6 L, 28 L, 11 R 



 52 

Cuartel de Artillería de San José 21 L 
Cursos 4L 
 
CH. 
Chavés Castro, Francisco Domingo 7R 
  
D.  
Deudas 14R 
Directores 7R 
Doctorado Honoris Causa  7 P, 8 P 
 
  
  
E.  
Educación  8 PL,  
Educación Superior 28 L  
Educadores  8 R 
Escuela Normal 6 L 
Españoles en Centroamérica 22 L 
Esquivel, Aniceto 16 D 
Estados Unidos de Colombia  3R 
  
F. 
Familias  costarricences  32 L,  
Federación 17 L 
Federación Centroamericana 30L 
Federación de la República 26 L 
Fernández, León 3R 
Fernandez Oreamuno, Próspero 18R, 17 D 
Ferrocarril  al Atlántico 14R 
Figueroa   Oreamuno Eusebio  2R, 3R, 4R, 11R 
Filibusteros  25 L, 31 L, 12 R, 13R, 16 R, 2P 
  
G.  
Gaitán, Luis 2L 
Gainza, Gabino, 24 L 
Gallegos Castro, Rafael Nicolás 5 D, 6R 
Ganganelli  3L, 29 L 
Genealogía 32L, 9P 
Gobernantes de Costa Rica 1 D, 2 D, 3 D, 4 D, 5L, 21 L, 27 L 
Gobierno  18R, 10 P 
Gobernantes  5 L, 21 L, 27 L 
Golpes de Estado 19 R 
Guardia, Tomás 21 L, 19 R,  14 D, 15 D, 18 D 
Guatemala  9 L 
Guerra del 56  25 L 
  



 53 

H. 
Historia  23 L, 30L,  33 L, 3 R 
Historia General  35 L 
Homenaje Póstumo 10 P, 11 P, 12 P, 13 P, 14 P, 15 P, 16 P 
Homenajes  3 P 
Hospital San Juan de Dios 6 L  
  
I. 
Imprenta Nacional 7 R 
Independencia de Costa Rica 24 L, 26 L, 30L  
Inglaterra 14R 
Instituto de Cultura Hispánica y de Cooperación Iberoamericana, ICI 6P  
 
J. 
Jefes de estado 8 D 
Jiménez, Jesús 12 D, 13 D 

Juntas de Legados 1 D, 2 D, 3 D, 4 D 
 
L. 
Legislación  15 L 
Letras  15 R 
Límites territoriales 3R 
Logia Caridad Nº 26 2 L 
  

Ll. 
Lleras, José María 16R 
  
M. 
Macizo de Chirripó  18 L 
Masonería en Centro América 13 L 
Masonería en Costa Rica 1 L, 2 L, 3 L, 8 L, 13 L, 29 L, 5 R, 16 P, 18 P 
Masonería en Guatemala 8 L 
Militar  30 L 
Montealegre, José María 11 D 
Montero, Félix Arcadio 9 R 
Mora Fernández, Joaquín 5 D 
Mora Fernández, Juan 4 D 
Mora Porras, Rafael 10 D 
Morazán , Francisco  6 D, 16 L, 15 R 
Movimientos  políticos 22 L 
  
O. 
Obregón Loría, Rafael 4 P, 5 P, 17 P 
Océano Pacífico  9 R 
Obras Escogidas 1 P 
  
P. 



 54 

Parroquia  de Alajuela 32 L, 9 P 
Poder Ejecutivo 4 D 
Poder Legislativo 15L 
Poesía Guatemalteca 15R 
Política  7 L 
Políticos  30 L 
Premio Fernández Ferraz  6 P 
Premiación 6 P, 7 P, 8 P 
Presidentes de Costa Rica  8 D, 6 L, 16 L, 19 L, 8 R, 18 R 
Provincias de Centroamérica 17 L 
  
 
Q 
Quirce Filguera, José 8 L 
  
R. 
Rectores  10 L, 4R, 6 R, 28 L 
República  2 L 
Rivera y Cabezas, Bernardo 15R 
Rodríguez Zeledón, José Joaquín 20 D 
 
S. 
Sáenz Llorente, Vicente 10R 
Soto, Bernardo 19 D 
Supremo Consejo Centroamericano  9 L 
 
T. 
Teatro 16R 
 
U.   
Universidad de Costa Rica  28 L, 3P, 7 P, 8 P 
Universidad de Santo Tomás   6L, 10 L, 28L,  4 R, 6 R,  9 R, 17 R, 4R 
   
V. 
Volio, Jorge  3R 
  
W. 
Walker, William, 25 L 
  
Z.  
Zavala y Córdoba, José Víctor 12 R 
  
  

  

  

  

  



 55 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  

ÍNDICE DE AUTOR 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
Carvajal A., Guillermo 7P 
Castegnaro, Marta 5P 
Díaz , Doriam 1P 
Fernández Esquivel, Franco M. 10P 
García D., Sandra 4P 
Gutiérrez, Pedro Rafael 16P 
Loaiza, Norma 4P 
Mata, Leonardo 15P 
Mayer, Rosita G. De 2P 
Mora, Emilia María 11P 
Mora, Guiselly 12P 
Polini, Gina 8P 
Obregón Loría, Rafael 1L-33L, 1R-19R 
Ramírez, Paola 13P 
Thompson Quirós, Eduardo 1P 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 57 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ANEXOS 
  


